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Nya medarbetare på barnhälso-
vårdsenheten 
Vår barnhälsovårdsöverläkare Kim Ramme har 
gått vidare till en tjänst som forskningschef på 
Barncancerfonden. I stället började Lina Schollin 
Ask som barnhälsovårdsöverläkare i slutet av 
september. Lina kommer senast från Folkhälso-
myndigheten men har lång erfarenhet av arbete 
på BVC. Vi hälsar henne varmt välkommen!  
 
/Malin Bergström, barnpsykolog & enhetschef 

  

Lägesuppdatering: BHVQ 
Nu är alla regionens BVC-enheter anslutna till 
svenska barnhälsovårdsregistret, BHVQ. För 
några har det varit en del tekniska problem vilket 
gjort att det dragit ut på tiden.  
Barnhälsovårdsenheten arbetar sedan i augusti 
med att gå igenom uppgifterna i BHVQ från alla 
länets BVC-enheter. Under 2026 kommer vi 
förhoppningsvis kunna använda BHVQ som 
huvudsaklig källa till årsstatistiken. Som en 
förberedelse inför övergången behöver 
uppgifterna i registret valideras och 
Barnhälsovårdsenheten kommer därför inhämta 
ett mindre antal uppgifter på det ”gamla vanliga 
sättet” i slutet på 2025. Mer information om 
detta kommer. Välkomna att höra av er vid 
eventuella funderingar! Se gärna www.BHVQ.se 
 
Tack för gott samarbete i anslutningsprojektet! 
 
/Cathrine Edberg, Single Point of Contact (SPOC) & 
Karolina Lindström, barnhälsovårdsöverläkare 
 

D-vitamindroppar 
Här kommer några påminnelser och saker att 
uppmärksamma rörande D-vitamin. 
BVC i Region Stockholm tillhandahåller 
kostnadsfritt läkemedelsklassade D-droppar till 
barn på BVC. 
 
Aktuella riktlinjer och information om 
beställning hittar ni här: Rikshandboken D-
vitamin, Kunskapsstöd för vårdgivare D-
vitamin och Kunskapsstöd för vårdgivare 
beställning. 

 
BVC rekommenderar endast läkemedelsklassade 
D-vitamindroppar till barn på BVC. Föräldrar 
köper ibland egna D-vitamindroppar med en 
annan styrka och dessutom ibland också 
kosttillskottklassade produkter. BVC bör 
uppmana till försiktighet vad gäller D-
vitamindroppar med en annan styrka än de 
vanliga som delas ut, eftersom det finns risk att 
föräldrarna råkar ge fel dos. När det gäller 
produkter för D-vitamintillskott till spädbarn 
finns det starka skäl att rekommendera endast de 
D-vitamindroppar som är läkemedelsklassade. 
Kosttillskott som innehåller D-vitamin är 
nämligen inte lika noggrant kontrollerade som 
läkemedel. Se 
gärna:  https://giftinformation.se/globalassets/g
iftinfo/d-vitaminer---stora-doser-kan-medfora-
allvarliga-forgiftningstillstand.pdf.  
 
Uppmärksamma gärna också om ammande 
mödrar står på höga doser D-vitamin 
eftersom D-vitamin passerar över till bröstmjölk. 
Enligt Livsmedelsverket gäller samma 
rekommenderade intag för ammande kvinnor, 
som för andra vuxna. Doser därutöver till 
ammande mödrar, behöver uppmärksammas 
och efter bedömning av behandlande läkare eller 
BVC-läkare kan minskning av dosen D-vitamin 
till barnet i ovanliga fall bli aktuell. Se 
gärna Janusinfo. 
 
/Karolina Lindström, barnhälsovårdsöverläkare 
 

Informationsöverföring BVC-EMI 
För en ökad patientsäkerhet har elevhälsan 
medicinska insats (EMI) framfört önskemål om 
att det i slutanteckningen i barnets journal 
framkommer information om aktuella remisser 
och remisser av betydelse för hälsoarbetet i 
skolan. Det kan kort sammanfattas om barnet 
erhållit en diagnos eller om barnet har en fortsatt 
vårdkontakt hos den vårdgivare dit remissen 
skickats. 
 Däremot behöver inte remisser och 
vårdkontakter som är avslutade och saknar 
betydelse för den fortsatta hälsoövervakningen i 
skolan dokumenteras. Uppmärksamma i 
slutanteckningen särskilt ofullständigt 
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vaccinerade barn där behov av komplettering 
ska erbjudas i skolan. 
  
/Jeanette Björnell, vårdutvecklare & Ylva Tranaeus 
Lindblad, barnhälsovårdsöverläkare 
 

Påminn om kostnadsfri TBE 
vaccination 
Vi vill påminna om att alla barn födda 2022 har 
möjlighet att få kostnadsfri vaccination mot 
TBE i region Stockholm. BVC är en viktig länk i 
informationskedjan. Till er hjälp har ni 
informationsmaterial som finns att skriva ut eller 
ladda ner via denna länk: Vaccination mot TBE 
för treåringar –... | Vårdgivarguiden Materialet 
finns även på engelska, arabiska och somaliska. 
På vårdgivarguiden publiceras löpande statistik 
över vaccinationstäckningen för TBE för barn 
födda 2022: TBE - vaccinationstäckning.pdf | 
Vårdgivarguiden 
 
/Jeanette Björnell, vårdutvecklare & Ylva Tranaeus 
Lindblad, barnhälsovårdsöverläkare 
 

Den nya socialtjänstlagen – från 
1 juli 2025 
Den nya socialtjänstlagen (2025:400) trädde i 
kraft den 1 juli 2025. Syftet är att skapa en mer 
förebyggande, tillgänglig, jämställd och 
kunskapsbaserad socialtjänst – där stöd kan ges 
tidigt, innan problemen blivit för stora. 
Implementeringen är en stor omställning för 
kommunerna och kommer att pågå under flera 
år framåt. Viktiga förändringar: 
 
Anmälningsskyldigheten 

• Anmälningsskyldigheten som tidigare 
fanns i 14 kap. 1 § SoL finns nu i 19 
kap. 1 § i den nya socialtjänstlagen.  

• Skyldigheten är densamma: Om du i din 
yrkesutövning får kännedom om eller 
misstänker att ett barn far illa, ska du 
anmäla detta till socialtjänsten. 

Ny rutin 

• Socialtjänsten upprättar nu en 
personakt för alla orosanmälningar, 
även de som inte leder till utredning. 
Tidigare dokumenterades endast de 
anmälningar som resulterade i en 
utredning. 

• Detta gör att socialtjänsten nu kan se 
hela historiken av orosanmälningar för 
ett barn inom kommunen, och därmed 
få en bättre helhetsbild. 

Processen för en orosanmälan: 
1. Mottagande och omedelbar 

skyddsbedömning görs inom 24 
timmar för att avgöra om det finns ett 
akut skyddsbehov. 

2. Förhandsbedömning, en mer 
omfattande bedömning görs inom 14 
dagar. Beslut tas om en utredning ska 
inledas eller inte. 

3. Dokumentation om utredning inleds: 
En personakt upprättas och utredningen 
genomförs. Dokumentation om 
utredning inte inleds: En personakt 
upprättas ändå för att dokumentera 
anmälan och förhandsbedömningen. 
 

/Nina Thomsen, barnpsykolog 

 
Uppmärksamma 
barnkonventionens dag den 20 
november  
Den 20 november firas i vanlig ordning 
barnkonventionens dag för att uppmärksamma 
barns rättigheter världen över. 
Barnhälsovårdsenheten har tagit fram en poster 
och ett samtalsstöd som kan användas för samtal 
kring barnkonventionen samt information om 
hur vi jobbar praktiskt med barns rättigheter på 
BVC: Information och samtal kring 
barnkonventionen på BVC - Kunskapsstöd för 
vårdgivare 
 
/Nathalie Aranda Gani, vårdutvecklare & 
barnrättsombud 

 
Samlad evidens RUTH 
För den som vill fördjupa sig i evidensen bakom 
Ruth -Rinkeby utökade hembesöksprogram- 
finns nu alla utvärderingar och studier samlade 
på en egen hemsida under Early Equity på KI: 
Extended postnatal home visiting programme | 
Karolinska Institutet  

 
/Malin Bergström, barnpsykolog & enhetschef 
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Nå Ut – Välkommen till 
Malinamottagningen 
Utlandsfödda föräldrar 
och familjer med 
mindre inkomst har i 
lägre utsträckning 
kontakt med 
Malinamottagningen, 
jämfört med 
svenskfödda och mer 
välbärgade familjer. För 
att underlätta och 
motivera fler att söka stöd har broschyren 
Välkommen till Malinamottagningen tagits fram. 
Den kan användas i samtal med föräldrar för att 
på ett enkelt och avdramatiserat sätt informera 
om Malinamottagningen och om vad ett besök 
hos barnpsykolog kan innebära. Broschyren är 
avsedd för situationer där tröskeln till 
psykologisk vård behöver sänkas och är därför 
inte tänkt som ett allmänt material i exempelvis 
väntrum. BHV-enheten och MHV-enheten 
driver tillsammans projektet Nå Ut med syfte att 
nå familjer i behov av kontakt med 
barnpsykolog, motverka 
undanträngningseffekter och bidra till en mer 
jämlik vård. Broschyren bygger på erfarenheter 
från en intervjustudie inom projektet, och är 
tänkt att underlätta hänvisning och remittering 
till Malina från BVC och BMM. Texten i 
broschyren är skriven på ett enkelt språk och tar 
upp vardagsnära frågor som föräldrar kan få 
hjälp med och beskriver Malinamottagningens 
uppdrag och hur ett besök kan gå till. 
Färdigtryckta broschyrer finns att få genom 
Malinakonsult och delas ut vid SIMON-dagen. 
Den kan också beställas via e-post till 
verksamhetsstod.malina@regionstockholm.se . 
Broschyren testas nu och vi vill uppmuntra er att 
dela era erfarenheter från att använda 
materialet, så vi kan anpassa det på bästa 
sätt. Genom QR-koden nedan kan ni dela era 
erfarenheter av att använda broschyren: 
https://link.webropol.com/s/malinabroschyr 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Frågor kan ställas till 
nina.thomsen@regionstockholm.se 

 
/Nina Thomsen, barnpsykolog 

 
Nytt i Rikshandboken: 
-Amning ur ett 
tandhälsoperspektiv 
Under barnets första 
levnadsår är 
bröstmjölk, alternativt 
bröstmjölksersättning, 
den viktigaste 
näringskällan. Ibland 
undrar föräldrar om 
bröstmjölk kan ge barnet karies. Det är 
förståeligt eftersom karies kan påverka ett barn 
negativt på många sätt. Men sammantaget 
visar forskningen att amning upp till 12 
månaders ålder tycks vara skyddande mot 
karies. Efter 12 månaders ålder visar studier 
olika resultat, men nattlig eller mer frekvent 
amning efter 12–18 månaders ålder, liksom 
amning längre än 24 månader skulle kunna öka 
risken för karies. Det är viktigt att alla barn, 
oavsett om de ammas eller inte, har goda 
kostvanor och får tänderna borstade med 
fluoridtandkräm morgon och kväll för att 
undvika uppkomst av karies.  
Läs mer här: Amning ur ett tandhälsoperspektiv 
- Rikshandboken i barnhälsovård 

 
Kjersti Graasvoll, vårdutvecklare & laktationskonsult 
IBCLC 

 
Utökade hembesök:  
Välkomna till Socialstyrelsens 
digitala föreläsning och 
erfarenhetsutbyte i oktober 
Socialstyrelsen påminner om att den sista av tre 
delar i mötesserien med digitalt kunskaps- och 
erfarenhetsutbyte för dig som är intresserad av 
eller arbetar med utökade hembesöksprogram 
via barnhälsovården hålls nu i oktober. 
 
Samma innehåll erbjuds två gånger, antingen den 
17 oktober 9–12 eller 23 oktober 13–15. Denna 
gång blir det en fördjupning kring tidigt 
föräldraskapsstöd, stärkt tillit och utvecklad 
kontinuitet, bland annat med forskare som just 
nu utvärderar ”Tillsammans för en trygg start”. 
Programmet innehåller också en information om 
det statsbidrag som är knutet till området. 

mailto:verksamhetsstod.malina@regionstockholm.se
https://link.webropol.com/s/malinabroschyr
mailto:nina.thomsen@regionstockholm.se
https://www.rikshandboken-bhv.se/amning-och-nutrition/framja-amning---oversikt/rad-om-amning-ur-ett-tandhalsoperspektiv/
https://www.rikshandboken-bhv.se/amning-och-nutrition/framja-amning---oversikt/rad-om-amning-ur-ett-tandhalsoperspektiv/


 

 

 
Via de här länkarna till Socialstyrelsens 
kalendarium hittar du möteslänken och mer 
information, ingen föranmälan behövs: 
 
17 oktober: 
 Utökade hembesöksprogram via 
barnhälsovården – kunskaps- och 
erfarenhetsutbyte, del 3 av 3 - Socialstyrelsen 
 
23 oktober:  
Utökade hembesöksprogram via 
barnhälsovården – kunskaps- och 
erfarenhetsutbyte, del 3 av 3 - Socialstyrelsen 
 
Varmt välkommen! 
 
/Socialstyrelsen 
 

Förstfödda och barn från socio-
ekonomiskt utsatta områden 
särskilt sårbara                         
Syftet med föräldraenkäterna i BVC-Elvis är 
att man som sjuksköterska ska kunna 
planera och strukturera besöket utifrån den 
individuella familjens behov. Men de kan 
också bidra med kunskap om 
Stockholmsbarnens hälsa och utmaningar. I 
en studie undersöktes känslo- och 
beteendemässiga problem hos tre-åringar i 
relation till olika familjefaktorer bland drygt 
30.000 barn vars föräldrar besvarat BVC-Elvis 
enkäten inför tre-årsbesöket. Känslo- och 
beteendemässiga problem mättes med SDQ (the 
Strenghts and Difficulties Questionnaire) som 
finns på sidan sex i enkäten. Resultaten visade att 
låg ålder och låg utbildningsnivå hos föräldrar, 
liksom att vara ensamstående ökade risken. 
Föräldrar hade också mer bekymmer med sina 
förstfödda barns känslor och beteenden, jämfört 
med barn som hade äldre syskon. Barn i 
områden med låg socioekonomisk status hade 
dubbelt så hög risk för känslomässiga och 
beteendemässiga problem som barn i mer 
välbärgade områden.  

Studien finns att läsa i sin helhet här: Birth order 
and socioeconomic disadvantage predict 
behavioural and emotional problems at age 3 
years  

/Malin Bergström, barnpsykolog & enhetschef 

Poddtipset                                                                   
Här kommer de senaste avsnitten av 
BVCpodden: 

BVCpodden 161: Barns språkutveckling: Det här 
betyder jollret 

BVCpodden 162: Att prata om små barn och 
övervikt: "Var nyfiken. Nyfiken. Och nyfiken." 

BVCpodden 163: Jämställt föräldraskap: Var är 
alla pappa-röster? 

BVCpodden 164: Regnbågs-familjer: "Till andra 
lesbiska som vill skaffa barn säger jag bara: Gör 
det!" 

BVCpodden 165: Regnbågs-familjer: William 
valde att bära och föda sina barn 

BVCpodden 166: Regnbågs-familjer: "Juridiken 
är jättekrånglig på det här området" 

BVCpodden 167: Regnbågs-familjer: "Vår son 
har valt att kalla oss bägge för mamma" 

BVCpodden 168: Regnbågs-familjer: "Så hittade 
vi rätt surrogat-mamma" 

BVCpodden 169: Regnbågs-familjer: "Alla nya 
rättigheter har ju mötts av nya svårigheter" 

BVCpodden 170: Regnbågs-familjer: "Ställ gärna 
frågan: Hur ser er familj ut?" 

Trevlig lyssning! 

/Poddgruppen 

 

Trevlig  höst önskar  

Barnhälsovårdsenheten 
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